uskoci.

b) IBRIKDAR ili IBRIK GULAMI dvorjanik koji se starao o
legenu .i ibriku, i polivaovodu kada je njegov· gospodar prao ruke,
kada se umivao, uzimao abdest, dodavao mu vodu kada je pio i ako
je·:kuda. išao, ovaj je nosio (tašinak) kablove za abdest i vodu. Ova
su zvanja ukinuta 1249/1833. godine.

e) MAHRAMADŽIBASA (mahr.amaciba::;;i) dvorjanik koji se sta··
rao o ručnicima svoga gospodara.

. d). MUJEZIN (muezzin, službenik koji poziva vjernike na mo
litvu), u službi sultana, vezira i paša dvorski mujezin koji je tu duž
nost vršio u onoj džamiji u kojoj je njegov gospodar klanjao džumu
ili bajram-namaz .

Drukčije tu
mačenje i shvatanje ovog termina koje daju Olesnicki i Elezović,
je pogrešno.

Ustanova mir-i alema na sultanovom dvoru je dosta stara i sva
kako starija od vremena vladavine sultana Mehmeda II, jer se ona
spominje u njegovoj kanunnami o dvorskom ceremonijalu, jer se već
870/1466. godine spominje neki Mehmed beg kao mirialem, carski
ili beglerbegov, Rumelije (69), jer je tada njegovom rođaku Halilu
dato jedno selo u MakedonijL Kada je ustanovljeno ovo zvanje na
dvoru rumelijskog beglerbega, sada se ne zna pouzdano, ali je to
svakako bilo tokom XV stoljeća.

svom gospodaru.

DIVAN KATIB ili DIVAN JAZIDZIJA (tur. divan yazici) bio je
sekretar pokrajinskog divana i u tom svojstvu prisustvovao njegovim
sjednicama, ali sam nije bio njegov član nego izvršni organ. Postav
ljao ga je paša iz reda ulema. Ovo zvanje spominje se na dvoru bo
sanskog beglerbega prvi put 995/1587. godine kada se neki Mustafa
čelebi, katfb-i divan potpisao kao svjedok na vakufnami Ferhad-paše

3 :Prilozi za orijent8Inu filologiju XVIII-XIX

On je bio starješina svih čauša divana, koji su bili adjutanti, izvršni
organi i majstori ceremonijala na divanu. Ovo zvanje spominje se
na bosanskom divanu prvi put u vakufnami bosanskog beglerbega
Jt'erhad-paše Sokolovića iz druge dekade safera 995/1587. godine kada
se kao svjedok toga akta potpisao i neki Pehlivan, čavuš divan-i
Bosna.

U navedenom smislu ćehaja čauša je bio i šef divanske policije,
pa je imao i svoj zatvor u koji su zatvarane visoke ličnosti za manje
krivice.

Na čelu jednog
nalazio se defter-ćehaja, koji je upravljao zjjametima, na čelu drugog
timar-defterdar, koji je vodio upravu timara.

U svakom ajaletu postojala su oba organa. U najranije doba po
stojanja bosanskog pašaluka nalazimo spomena samo timar-defter
daru (995/1587) kada je tu dužnost vršio Hasan efendi, defterdar-i
timarha-i Bosna«, a kasnije (1607) samo defterćehaji.

Evlija Čelebija spominje obojicu sredinom XVII vijeka, ali na
čudan način.